1. Quemadmodum dextera manu in nomine Christi eos, qui crucis signo obsignandi sunt, obsignamus, propterea quod dextera manus praestantitur censetur quam sinistra; quamquam situ, non natura, ab ea differat: sic Oriens ut quae pars sit in natura praestantior, ad Dei venerationem cultumque secreta est. . . . a quibus autem Ecclesiae peccandi morem accepta ab iis etiam ubi precandum sit accepit, id est ab apostolis.—Quaest. XVIII.

2. Nonne corripis eum qui de sinistra voluerit manducare? Si mensae tuae injuriam putas fieri, manducate conviva de sinistra; quomodo non fit injuria mensae

San Gregorio agrega: "Tal es la manera de hablar entre los hombres: 'Llamamos noble y precioso lo que está á la derecha, menos precioso y menos noble lo que está á la izquierda (1).'"

En cuanto á las palabras que acompañan el movimiento de la mano, son tambien de tradicion apostólica. "En todo lo que encontréis, dice San Efren, haced la señal de la cruz en el nombre del Padre, y del Hijo y del Espíritu Santo." (2)

Y Tertuliano: "La fé está sellada en el Padre, y en el Hijo y en el Espíritu Santo." (3)

Y San Alejandro, soldado y mártir bajo Maximiano, viéndose condenado á muerte, vuélvese hácia el Oriente, hace tres veces la señal de la cruz en todo su cuerpo, y dice: "Gloria á vos, Dios de

Dei, si quod dextrum est, sinistrum feceris; et quod sinistrum est, dextrum feceris?—In psalm. CXXXVI.

1. Ipso enim locutionis usu, pro dextro habere dicimur quod pro magno pensamus; pro sinistro vero quod despiciamus.—Moral., lib. XX, c. XVIII.

2. Quaecumque pretransis, signa primum in nomini Patris, et Filii et Spiritu Sancti.—De panoplia.

3. Fides obsignata in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto.—De Baptism. c. VI.

nuestros mayores, Padre, Hijo y Espíritu Santo." (1)

Antes, la forma que acabo de describir era menos usada entre los primeros cristianos que entre nosotros. Su manera ordinaria era hacer la señal de la cruz con el pulgar en la frente: *Frontem crucis signaculo terimus*. Esto consistía en el temor de descubrirse y en la incesante repetición de la adorable señal. Así es todavía la señal de la cruz, con mas frecuencia en España y en otros varios países.

Por qué en la frente mas bien que en el corazón? En esto, querido Federico, lo mismo que en todo lo que es antiguo, se encierran grandes misterios. Sé cinco de ellos.

El primero, el honor del divino Crucificado: "No

1. Totum corpus cruce ter signavit et ad Orientem versus: Gloria, inquit, tibi sid Deus Patrum nostrorum, Pater et Filius et Spiritus.—Apud Sur. 13 de Mayo.